Российская Федерация
Томская область

Дума городского округа Стрежевой

РЕШЕНИЕ

18.04.2006 № 82

О внесении изменений в решение
городской Думы от 29.11.2002 № 77

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на
основании статьи 5 Устава городского округа Стрежевой, в целях приведения
муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в решение городской Думы от 29.11.2002 № 77

«Об утверждении Положения «Почетный гражданин города Стрежевого» (второе
чтение)»:

- Приложения к решению городской Думы от 29.11.2002 № 77 «Положение
«Почетный гражданин города Стрежевого» изложить в новой редакции согласно
приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Северная звезда».

Председатель Думы городского округа

_________________В.М. Харахорин

Мэр городского округа

___________________А.В. Трошин

 2

Приложение
к решению городской Думы от

29.11.2002 № 77 ( в редакции решения
Думы городского круга Стрежевой от

18.04.2006 № 82)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗВАНИИ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА СТРЕЖЕВОГО»

Статья 1. Общие положения
1. Звание «Почетный гражданин города Стрежевого» является высшим

признанием заслуг гражданина перед городом Стрежевым и его жителями.
2. Звание «Почетный гражданин города Стрежевого» присваивается

гражданам за выдающиеся заслуги  и достижения, способствующие развитию и
повышению авторитета города Стрежевого в Томской области и Российской Федерации.

3. Звание «Почетный гражданин города Стрежевого» присваивается ежегодно
в канун Дня города не более чем одному гражданину.

4. Звание «Почетный гражданин города Стрежевого» не может быть повторно
присвоено одному и тому же лицу.

Статья 2. Принципы присвоения звания «Почетный гражданин города Стрежевого»
Присвоение звания «Почетный гражданин города Стрежевого» производится на

основе следующих принципов:
а) поощрение граждан исключительно за личные заслуги и достижения;
б) единство требований и равенство условий, установленных законодательством

Российской Федерации, настоящим Положением к порядку присвоения почетного звания
для всех граждан;

в) запрет какой-либо дискриминации в зависимости от пола, расы, национального
языка, происхождения, имущественного и социального положения, образования,
отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям;

г) гласность.
Статья 3. Порядок присвоения звания «Почётный гражданин города Стрежевого»
1. Право подачи ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин

города Стрежевого» принадлежит:
- трудовым коллективам организаций, общественных объединений,

осуществляющих свою деятельность на территории города Стрежевого;
- гражданам (собранию граждан), органам территориального общественного

самоуправления города Стрежевого.
2. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города

Стрежевого» оформляется на наградных листах (приложение 1 к настоящему Положению)
по установленной форме с описанием достижений и заслуг  претендента и приложением
копий соответствующих документов.

3. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города
Стрежевого» подается в Администрацию городского округа Стрежевой не позднее чем за
два месяца до проведения Дня города.

4. Мэр городского округа Стрежевой направляет документы, представленные
на присвоение звания «Почетный гражданин города Стрежевого», в Думу городского
округа Стрежевой.

5. Дума городского округа Стрежевой принимает решение о присвоении
звания «Почетный гражданин города Стрежевого» гражданину или отклоняет

 3

предложенные кандидатуры. Решение Думы городского округа Стрежевой о присвоении
звания «Почетный гражданин города Стрежевого» подлежит обязательному
опубликованию в средствах массовой информации города Стрежевого.

Статья 4. Знаки отличия и награждение Почетных граждан города Стрежевого
1. Почётному гражданину города Стрежевого Мэром городского округа

Стрежевой и председателем Думы городского округа Стрежевой в торжественной
обстановке вручаются следующие знаки отличия:

а) удостоверение Почетного гражданина города Стрежевого Томской области
(приложение 2 к настоящему Положению);

б) нагрудный знак «Почетный гражданин города Стрежевого» (приложение 3 к
настоящему Положению);

2. Почетному гражданину города Стрежевого выплачивается единовременное
денежное вознаграждение в размере 50 (Пятидесяти) минимальных размеров оплаты
труда, установленных законодательством Российской Федерации.

3. Фотография Почетного гражданина заносится на доску Почётных граждан
города Стрежевого, расположенную в здании Администрации городского округа
Стрежевой.

4. Вручение знаков отличия Почетного гражданина города Стрежевого
производится лично лицам, их удостоенным. В исключительных случаях при наличии
уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие, знаки
отличия могут быть вручены представителям лиц, удостоенных звания «Почетный
гражданин города Стрежевого».

Статья 5. Права и льготы, предоставляемые Почётным гражданам города
Стрежевого

1. Почётный гражданин города Стрежевого имеет право: публичного
пользования этим званием; первоочередного приема Мэром городского округа
Стрежевой, председателем Думы городского округа Стрежевой и иными должностными
лицами органов местного самоуправления города Стрежевого.

2. Почетный гражданин города Стрежевого, проживающий в городе
Стрежевом, имеет право:

а) бесплатного проезда в городском и пригородном пассажирском транспорте
(кроме такси);

б) 100% оплаты жилищно-коммунальных услуг, независимо от вида жилищного
фонда;

в) 100% оплаты лекарственных средств по рецепту врача при амбулаторном
лечении;

г) получение ко Дню города денежного вознаграждения в размере до 5 (Пяти)
минимальных размеров оплаты труда, установленных законодательством Российской
Федерации;

д) получение к юбилейному дню рождения памятного подарка на сумму,
соответствующую 5 (Пяти) минимальным размерам оплаты труда, установленным
законодательством Российской Федерации;

е) получение материальной помощи при возникновении сложной жизненной
ситуации в размере до 15 (Пятнадцати) минимальных размеров оплаты труда,
установленных законодательством Российской Федерации.

3. Почетный гражданин города Стрежевого, проживающий за пределами
города Стрежевого, имеет право на компенсацию расходов, связанных с проездом до
города Стрежевого и обратно и провозом багажа, для участия в торжественных
мероприятиях посвященным юбилейным датам города Стрежевого.

4. Членам семьи или другим лицам, осуществляющим похороны умершего
Почетного гражданина, возмещаются расходы на ритуальные услуги за счет средств

 4

местного бюджета в размере до 20 (Двадцати) минимальных размеров оплаты труда,
установленных законодательством Российской Федерации.

Статья 6. Лишение звания «Почётный гражданин города Стрежевого»
1. Лишение звания «Почётный гражданин города Стрежевого» осуществляется

в случаях:
- установления судом факта фальсификации или подлога документов, на основании

которых было присвоено звание;
- вступления в законную силу решения суда о привлечении лица, имеющего звание

Почетного гражданина города Стрежевого, к уголовной ответственности.
2. Лишение звания «Почётный гражданин города Стрежевого» осуществляется

Думой городского округа в порядке, предусмотренном для присвоения звания «Почётный
гражданин города Стрежевого».

3. Решение Думы городского округа Стрежевой о лишении звания «Почетный
гражданин города Стрежевого» подлежит официальному опубликованию в средствах
массовой информации.

Статья 7. Заключительные положения
Расходы, связанные с присвоением звания «Почётный гражданин города

Стрежевого», а также иные расходы, предусмотренные настоящим Положением,
производятся за счет средств местного бюджета в порядке, установленном
Администрацией городского округа.

 5
Приложение 1

к Положению о звании «Почетный гражданин
города Стрежевого» утвержденному решением

городской Думы от 29.11.2002 № 77 (в
редакции решения Думы городского округа от

18.04.2006 № 82)

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
на кандидата на звание «Почетный гражданин города Стрежевого»

1 Фамилия

Имя

Отчество

2. Должность, место работы

З. Пол

4. Дата рождения

(число, месяц, год)

5. Место рождения

(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

6. Образование

(наименование учебного заведения, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание

8. Какими государственными и отраслевыми наградами награжден (а)

9. Общий стаж работы

10. Стаж работы в данном коллективе

11. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награде

Кандидатура рекомендована

(собранием трудового коллектива, собранием общественного объединения, дата обсуждения, № протокола)

Председатель собрания _______________________________________________

 6
Приложение 3

к Положению о звании «Почетный
гражданин города Стрежевого»

утвержденному решением городской
Думы от 29.11.2002 № 77 (в редакции

решения Думы городского округа от 18.04.2006
№ 82)

Нагрудный знак «Почетный гражданин города Стрежевого»

 7

Удостоверение № _______
__________________________

( Фамилия, имя, отчество)
__________________________
__________________________

является
Почетным

гражданином города
Стрежевого

 Томской области
(Решение Думы городского

округа Стрежевой
от ____________ № ________)

Мэр города

Приложение 2
к Положению о звании «Почетный гражданин
города Стрежевого» утвержденному решением

городской Думы от 29.11.2002 № 77
(в редакции решения Думы городского округа

от 18.04.2006 № 82)

	Статья 1. Общие положения
	Статья 2. Принципы присвоения звания «Почетный гражданин города Стрежевого»
	Статья 3. Порядок присвоения звания «Почётный гражданин города Стрежевого»
	Статья 4. Знаки отличия и награждение Почетных граждан города Стрежевого
	Статья 5. Права и льготы, предоставляемые Почётным гражданам города Стрежевого
	Статья 6. Лишение звания «Почётный гражданин города Стрежевого»
	Статья 7. Заключительные положения